
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Craveggia.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Craveggia 

 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
N. 288 DEL 24/10/2025 

 
OGGETTO: 
Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l’affidamento del servizio di CORSO 
RINNOVO CQC MERCI E PERSONALE PER DIPENDENTE COMUNALE, nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
CIG: B8CAE3F709 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 3 in data 14 giugno 2024, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Premesso che con atto n. 5 del 11 gennaio 2025, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027; 
 
DATO ATTO CHE  
 
vi è la necessità di rinnovare CQC MERCI E PERSONE per il dipendente comunale che utilizza lo 
Scuolabus e i mezzi comunali che prevedono una specifica patente di guida;  

 
a seguito di una indagine esplorativa effettuata finalizzata ad una comparazione dei valori di 
mercato, è stato richiesto un preventivo al seguente operatore economico: AUTOSCUOLA  
VALTOCE, CORSO MILANO 52 - 28883 – GRAVELLONA TOCE (VB);  
 
l’offerta presentata dal suddetto operatore economico, pari ad €. 281,00 inclusa IVA, risulta 
congrua rispetto alle finalità e alle esigenze perseguite dall’amministrazione;  
 
il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento;  
 
è stato accertato in capo al suddetto operatore il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023;  
 
al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B8CAE3F709, acquisito attraverso 
l’interfaccia web della piattaforma dei contratti pubblici; precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 
267/2000,  
 
CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Craveggia.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il fine che il contratto intende perseguire è quello di rinnovare CQC MERCI E PERSONE per il 
dipendente comunale che utilizza lo Scuolabus e i mezzi comunali che prevedono una specifica 
patente di guida;  
 
l’oggetto del contratto è “Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l’affidamento del servizio di 
corso rinnovo CQC merci e personale per dipendente comunale, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. CIG: B8CAE3F709”;  
 
la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione e scambio di apposita 
scrittura privata/lettera commerciale;  
 
le clausole negoziali essenziali sono contenute, oltre che nella lettera commerciale, nella richiesta 
di preventivo, nell’offerta presentata dall’operatore economico 
 
RICHIAMATO: 
 
l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  il D.Lgs. n. 81/2008 
e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;  
 
il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
dirigenti;  
 
VERIFICATO:  
il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e art.151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 

D E T E R M I N A  
1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di CORSO RINNOVO CQC 
MERCI E PERSONALE PER DIPENDENTE COMUNALE, AUTOSCUOLA VALTOCE, CORSO 
MILANO 52 - 28883 – GRAVELLONA TOCE (VB), per l’importo complessivo di €.281,00 inclusa 
iva al 22%;  
2) Di impegnare la spesa complessiva di € 281,00 IVA compresa,  
3) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competen
za /Residui Anno 

Imp
. 

/Su
b 

Intervent
o Cap. Ar

t 
Descrizione 

capitolo Importo € CIG 

 C 2025 440 01021 2447 1 

Fondo per 
l'aggiornamento 
professionale dei 

dipendenti 

281,00 B8CAE3F709 

4) Di dare atto, altresì, che il codice univoco per la Fatturazione Elettronica è UFY19B. 
5) Di dare atto che ai sensi del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità la presente è 

immediatamente eseguibile. 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sig. Paolo GIOVANOLA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Craveggia.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Craveggia, lì 20/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Sig. Paolo GIOVANOLA 

 
                                                                            

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il funzionario incaricato 
                

                      
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/11/2025 al 05/12/2025. 
 
 
Craveggia, lì ______________________ 
 

 
L’incaricato 

 
 


